האם אנשים שסובלים מלקות ראייה קשה, המגיעה כדי עיוורון, זכאים לקבל .1
מהמדינה הטבה כספית ייעודית בדמותה של קצבת ניידות הזהה לזו אשר משולמת לנפגעי

גפיים תחתונות חסרי רכב במסגרת הסכם הניידות שנחתם בין המוסד לביטוח לאומי לבין

משרד האוצר בהתאם לסעיף 9 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995? שאלה

זו הונחה על שולחננו על ידי המרכז לעיוור בישראל, עמותה רשומה המייצגת אלפי

אנשים אשר סובלים מלקות ראייה קשה.

העמותה ומיוצגיה, ביחד ולחוד, ייקראו להלן העותרים. העותרים טוענים כי .2

המדינה מפלה אותם לרעה בהשוואה לנפגעי גפיים תחתונות – זאת, מאחר שדמי הניידות

דיני המוגבלות הנהוגים במדינתנו מורכבים מחוקים, מתקנות ומהוראות

מינהל רבות (ראו שגית מור, עשרים שנה לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות –

קווים לדמותה של מהפכה משפטית בהתהוות, משפט וממשל כ' 267, 280-270, 293-290

(תשע"ט) (להלן: מור)). בראשם של דינים אלה עומד חוק שוויון זכויות לאנשים עם

מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק השוויון או החוק). חוק השוויון מקנה לאנשים עם

מוגבלות, כולל אנשים דוגמת העותרים דכאן אשר סובלים מלקויות ראייה קשות (ראו

סעיפים 5, 19א(2) ו-19לד(ב)(4) לחוק), את הזכות להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה

בכל תחומי החיים, באופן שנותן מענה הולם לצרכיהם המיוחדים ומאפשר להם לחיות

ולחלק את תקציבי הרווחה הייעודיים שנועדו לסייע בשיקומם של אנשים עם מוגבלות

ולשלבם בחברה. חלוקה זו מתבצעת על ידי רשויות שונות אשר כוללות את המוסד

לביטוח לאומי (להלן: המל"ל). המל"ל מבצע חלוקה כאמור באמצעות תשלום של

הטבות סוציאליות לאנשים עם מוגבלות אשר בא מכוחו של סעיף 9 לחוק הביטוח

הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי). סעיף זה קובע

כדלקמן:

המוסד, לאחר התייעצות עם ועדת העבודה והרווחה "(א)
ועם המועצה ועל פי הסכם בינו לבין הממשלה או לבין
גוף ציבורי שקבע השר על דעת הממשלה, רשאי ליתן
בשם הממשלה או הגוף הציבורי, שלא בדרך קבע, לכלל
תושבי המדינה או לסוגים מהם, הטבות סוציאליות שאינן

ניתנות לפי חוק זה או לפי חיקוק אחר.

אוצר המדינה או הגוף הציבורי יחזירו למוסד כל (ב)
סכום שהוציא למתן ההטבות האמורות, הכל כפי שנקבע

בהסכם כאמור בסעיף קטן (א)."

הוראה זו, ההסכמים בין המל"ל למשרד האוצר שנחתמו על בסיסה, וכן ההנחיות .8

הפנימיות והוראות המינהל אשר ניתנו מכוחה, באים להשלים את זכותו הראשונית של

כל אדם עם מוגבלות, שהינו תושב המדינה, לקבלת "שיקום רפואי, לרבות שיקום

פסיכולוגי, פיזיותרפיה, ריפוי הדיבור, ריפוי בעיסוק ועבודה סוציאלית בתחום

הבריאות" במסגרת שירותי הבריאות הכלליים (ראו סעיפים 3 ו-6(א)(5) לחוק ביטוח

בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק הבריאות)). בנוסף לכל אלה, מקים חוק

שירותי הסעד, התשי"ח-1958 (להלן: חוק הסעד), יחד עם תקנות שירותי הסעד (טיפול

בנזקקים), התשמ"ו-1986, מערך של תמיכה כספית בנזקקים וביניהם אנשים הסובלים

מליקוי נפשי או גופני (ראו סעיפים 1 ו-2 לחוק הסעד). מערך זה מופעל על ידי הזרוע

הסוציאלית של השלטון המקומי ומשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, כאמור

בסעיפים 2 ו-13 לחוק הסעד (להלן: משרד הרווחה). כמו כן ראוי הוא שנזכור גם את חוק

מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000 (להלן: חוק המעונות), אשר בא להבטיח לפעוטות

עם מוגבלות שכלית או התפתחותית ולפעוטות הסובלים מלקות ראייה, מלקות שמיעה

בשתי האוזניים או מפגיעה נוירולוגית מסגרת שיקומית, טיפולית וחינוכית נאותה

שכוללת סל שירותים מקיף (כאמור בסעיפים 1, 2 ו-3 לאותו חוק); את חובתה החוקית

חוקים שעניינם שיקום של אנשים עם מוגבלות ושילובם בחברה (שם, בעמודים 293-

291). זאת ועוד: הוראות דין מפורטות, המקובצות בפרק ה, סימנים ה, ו ו-ז לחוק

הביטוח הלאומי מזכות אדם שנגרמה לו נכות במסגרת עבודתו בקצבאות ובמענקים אשר

באים לשפותו בגין הפגיעה בכושר העבודה שלו; וחוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח

משולב], התשי"ט-1959, מעניק הטבות שונות לנכי צה"ל. קצבאות, מענקים והטבות

אלו אינם קשורים ישירות לנושא דיוננו, וכך הוא גם לגבי חוק המעונות וחוקים אחרים

שעניינם חינוך מיוחד והנגשת שירותים ומקומות ציבוריים לאנשים עם מוגבלות. ברם,

חוקים אלה משקפים את תפיסת העולם הכוללת בעניינם של אנשים עם מוגבלות, אשר

אני מצטרף בהסכמה לחוות דעתו המקיפה והרגישה של חברי, השופט א' שטיין. .1

יש בכך צעידת צעד נוסף ומבורך בנתיב שהותווה ב-בג"צ 6069/10 רמי מחמלי .2

נ' שירות בתי הסוהר (05.052014) (להלן: ענין מחמלי), בעקבות שינויי התפיסה שחלו

לגבי האנשים המאותגרים, ומצאו את ביטויים בחוק שוויון לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-

1998 (להלן – חוק השוויון, או החוק). מפנה זה בא לאחר חקיקתו בארה"ב, ב-1990, של

AMERICANS WITH DISABILITIES ACT OF 1990, 1990 Enacted S. החוק הפדרלי

Enacted S. 933, 104 Stat. 327 101 ,933 (להלן ה-ADA) ולספרות המשפטית החלוצית

בישראל, שהציגה את התמורה המתבקשת במכלול (ראו פירוט והפניות בחוות דעתי

"תחומי החיים העיקריים כוללים, בין היתר, את: "יכולת האדם לדאוג לענייניו, הליכה,

ראייה, שמיעה, דיבור, נשימה, למידה, עבודה, עמידה, נשיאה, חשיבה, יכולת ריכוז,

ואינטראקציה עם אחרים" (ההדגשה שלי – ח"מ). ראו בהקשר זה – בנוסף להפניות של

חברי – את המאמרים הבאים: אריאלה אופיר ודן בורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים

עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנציפציה בסוף המאה ה-20" ספר מנחם גולדברג 42,

62-61 (אהרון ברק, סטיב אדלר, רות בן ישראל, יצחק אליאסוף ונחום פינברג עורכים,

2002); נטע זיו אנשים עם מוגבלויות בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים, זכויות כלכליות

חברתיות ותרבותיות בישראל (יורם רבין ויובל שני, עורכים) 813 (2004)).

התייחסויות לכל תחומי ההפליה וההדרה של אנשים עם מוגבלויות (ראו: דו"ח הועדה

הציבורית לבדיקת חקיקה מקיפה בנושא: זכויות אנשים עם מוגבלות (1997), בעמ' 3-2).

בפועל נכללו בחוק השוויון, מראשיתו, רק שניים מתוך מגוון התחומים שאותם ביקשה

הצעת החוק להסדיר (עיינו: הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996,

ה"ח 2525, 628 (11.3.1996)), והם: תחום התעסוקה ותחום הנגישות של תחבורה

ציבורית, שעוגנו בפרקים ד' ו-ה' לחוק, בהתאמה. בהמשך (בשנת 2005) תוקן החוק,

ונוסף לו פרק נגישות מקיף (פרק ה1 לחוק), המתייחס לנגישותם של מבנים ומקומות

ציבוריים וכן לנגישותם של שירותים ומידע (ראו: חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות

(תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, ס"ח 288). תחומים נוספים, שנמצאו על ידי הועדה לבדיקת

חקיקה כטעונים הסדרה – חוקקו טיפין טיפין ויש להניח ולקוות כי מפעל החקיקה יושלם

בהקדם, שכן הדבר מתבקש, בין היתר, בעקבות חתימתה של מדינת ישראל על האמנה

הבינלאומית בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות, בחודש מרץ 2007, ואשרורה –

בחודש ספטמבר 2012.

כמשמעו לצורך זה בחוק (יום פרסום התקנות הראשונות לפי סעיף 19 י"ב לחוק, או

תאריך 01.01.2006, הכל לפי המוקדם מביניהם), וככל שלא נקבעה החלה הדרגתית של

ההוראות – החל מתאריך 01.11.2018.

ההוראות הנ"ל – חלות פה לפיכך בין במישרין ובין בדרך של היקש מכח האמור .8

בסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, הקובע כך:

"ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא
מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך
של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר

והשלום של המשפט העברי ומורשת ישראל."

עיינו: חוות דעתי ב-בע"מ 7141/15 פלונית נ' פלונית (22.12.2011).

אם לא נלך פה בדרך ההחלה הישירה (שאכן גלומה בה גם פרשנות מרחיבה), .9